
REGISTRO GENERALE N. 465 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI LULA 
AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 31/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 132 del 31/12/2020 
PROPOSTA N. 578 del 31/12/2020 
 
OGGETTO: L.R.14/2006  ART. 21, C. 2 LETT. D). CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO  E 

L'INCREMENTO DELLE BIBLIOTECHE. ANNUALITA' 2019. AFFIDAMENTO SERVIZIO E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 21 del 08/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema del 

bilancio di previsione 2020 – 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 5 del 10/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2020-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 8 del 31/07/2020 con la quale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. N. 267/2000); 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 15 del 24/09/2020 con la quale è stata approvato l’assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 17 del 30/11/2020 recante “ratifica deliberazione di giunta 

comunale n° 46 del 30/10/2020 recante” variazione al bilancio n.3 - ulteriore applicazione dell'avanzo per 

emergenza covid- 19”; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 18 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione 

del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 175 c. 2 del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 02/01/2020 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa e Affari 

Generali; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;  

RICHIAMATA la legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme in materia di beni culturali, istituti e 

luoghi della cultura” che all'art. 21, comma 2, lett. d) prevede la concessione di contributi per la costituzione, 

il funzionamento e l'incremento delle biblioteche di Ente locale. 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna riconosce le biblioteche quale servizio primario alla comunità 

per l'accesso alla conoscenza e all'informazione, cura e promuove lo sviluppo della rete delle biblioteche di 

Ente locale sostenendo l'incremento del patrimonio librario e documentario e la diffusione di servizi 

innovativi; 

RICHIAMATA la deliberazione RAS n° 50/27 del 10/12/2019 con la quale al fine di garantire il sostegno 

finanziario agli Enti locali per il funzionamento delle biblioteche pubbliche nel rispetto comunque dei 

requisiti biblioteconomici minimi di funzionamento e in base ai vigenti criteri di valutazione, vengono 

approvati i finanziamenti da attribuire; 

CONSIDERATO che a questo Comune è stata assegnata la somma complessiva di € 1.727,02;  

CONSIDERATO che è intendimento di questo Comune utilizzare tali somme per l’acquisto di libri; 

VISTO a tal fine il preventivo acquisito dalla Libreria Novecento con sede a Nuoro in via Manzoni P. IVA 

00782310916;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 31/12/2020 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare l’art. 36, 

comma 2, lett. a) che testualmente recita: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici..” 

RITENUTO di affidare la fornitura dei libri alla Libreria Novecento con sede legale a Nuoro in via Manzoni 

P.IVA 00782310916 per la somma complessiva di € 1.727,02; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la 

fornitura di beni librari per la biblioteca comunale, alla Libreria Novecento con sede legale a Nuoro in via 

Manzoni P.IVA 00782310916 per la somma complessiva di € 1.727,02; 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.727,02 a favore della  Libreria Novecento con sede legale a 

Nuoro in via Manzoni P.IVA 00782310916; 

DI IMPUTARE l’impegno di spesa nel seguente modo: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 2470 Descrizione SPESE PER CONCORSO PERSONALE 

Intervento 1050102 Miss/Progr.  PdC 

finanziario 

1.03.01.02.001 

SIOPE 1201 CIG Z4630931DC 

Imp./Pren. n. ____/2020 Importo € 1.235,74 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 31/12/2020 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 280 Descrizione SPESE DI MANUTEZIONE E 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

Intervento 1010203 Miss/Progr.  PdC 

finanziario 

1.03.01.02.001 

SIOPE 1306 CIG Z4630931DC 

Imp./Pren. n. ____/2020 Importo € 491,28 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 578 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BOE  SALVATORINA in data 
31/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 578 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 31/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 89 

 
Il 11/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 465 del 31/12/2020 con 
oggetto 
 
L.R.14/2006  ART. 21, C. 2 LETT. D). CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO  E L'INCREMENTO DELLE 
BIBLIOTECHE. ANNUALITA' 2019. AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 31/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BOE  SALVATORINA il 11/03/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


